VII. Considerate, charissimi, quanta nos qui in
D hoc mundo certamus, et carnis voluntatem odi-
mus, charitas amplectatur, siquidem regnaturi su-
mus cum ipso in infinita sæcula. Contemplans enim
magnam illam gloriam Joannes apostolus: Scimus,
inquit, quia cum apparuerit, similes ei erimus⁷³, si
servaverimus mandata ejus et ea quæ sunt placita
in conspectu ejus fecerimus⁷⁴; et idem rursus:
Nolite mirari, charissimi, si mundus vos odit. Nos
scimus, quia translati sumus de morte ad vitam,
quoniam diligimus fratres⁷⁵; et rursus: Omnis qui

in. xii, 24, 25. ⁵¹ ibid. 26. ⁵² Matth. xix, 27-29. ⁵³ Matth. viii, 21. ⁵⁴ Luc. ix, 62.
xiv, 17 sqq. ⁵⁵ ibid. 26. ⁵⁶ Matth. xxii, 11, 13. ⁵⁷ II Tim. ii, 4, 5. ⁵⁸ ibid. 6. ⁵⁹ I Cor.
35. ⁶⁰ Matth. xxv, 30. ⁶¹ I Cor. xv, 50. ⁶² Galat. v, 22, 23. ⁶³ Luc. xiii, 34, 35. ⁶⁴ Matth.
66 Joan. xv, 5, 6. ⁶⁵ ibid. 2. ⁶⁶ Joan. xvii, 9. ⁶⁷ Joan. xv, 19. ⁶⁸ Joan. xvii, 15. 16.
20, 21. ⁶⁹ ibid. 24. ⁷⁰ I Joan. iii, 2. ⁷¹ I Joan. ii, 5. ⁷² I Joan. iii, 13. 14.

non facit justitiam, non est ex Deo, et qui non diligit fratrem suum⁷⁶; et rursus: Qui facit justitiam, ex Deo natus est⁷⁷; Qui autem peccatum facit, ex diabolo est⁷⁸; et rursus: Qui ex Deo natus est, peccatum non facit, quia semen ejus in ipso manet et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est⁷⁹. His testimonii confirmati ad Dei benignitatem confugiamus, ut misereatur nostri, viresque tribuat quibus mundi istius immundi jugum excutiamus. Neque enim inimicus noster unquam cessat vias omnes persequi, quibus animas nostras deprædetur. Verum Dominus noster Jesus Christus nobiscum est. Ejus verba nobis opitulatur. Horum virtute, si ea servaverimus, inimicum conteremus. Alioqui quis ei resistere valeat? Petrus apostolus docens hominem operibus servari, *Ministrate*, inquit, *in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam, in abstinentia autem patientiam, in patientia autem pietatem, in pietate autem amorem fraternitatis, in amore autem fraternitatis charitatem. Hæc enim si vobis adsint et superent, non vacuos nec sine fructu vos constituent in Domini nostri Jesu Christi cognitione. Cui enim non præsto sunt hæc, cæcus est et manu tentans, oblivionem accipiens veterum suorum peccatorum*⁸⁰. Et Joannes Baptista: *Facite, inquit, fructus dignos pœnitentiæ. Jam et securis ad radicem arborum posita est. Omnis igitur arbor non faciens fructum bonum, excinditur, et in ignem mittitur*⁸¹. Et Dominus: *Ex fructu, inquit, arbor cognoscitur*⁸². Nunquid colligunt e spinis uvam, aut e tribulis ficus⁸³? Et rursus: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum; sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cælis est*⁸⁴; et Jacobus: *Fides, inquit, sine operibus mortua est. Et dæmonia credunt, et contremiscunt. Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, sic et fides sine operibus mortua est*⁸⁵. Apostolus item affirmans filiis suis, fidem operibus indigere, sic eis vehementer præcipit: *Fornicatio, et omnis immunditia, aut avaritia nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos, aut turpitudinis, aut stultiloquium, aut scurrilitas quæ ad rem non pertinet: sed magis gratiarum actio. Hoc enim sciente intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hæreditatem in regno Christi et Dei*⁸⁶. Et hæc confirmans subjicit: *Nemo vos seducat inanibus verbis; propter hæc enim venit ira Dei in filios inobedientiæ. Nolite ergo effici participes eorum. Eratis enim aliquando tenebræ; nunc autem lux in Domino, ut filii lucis ambulatis. Fructus enim lucis est in omni bonitate et justitia, et veritate, probantes, quid sit beneplacitum Deo; et nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, magis autem redarguite*⁸⁷; et rursus: *Omnis amaritudo, et ira, et indi-*

*gnatio, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis ex omni malitia*⁸⁸. *Imitatores, inquit, mei estote, sicut et ego Christi*⁸⁹. *Quicumque enim in Christum baptizati estis, Christum induistis*⁹⁰.

VIII. Exploremus nos ipsos, fratres, utrum Christum induerimus, an non. Agnoscitur Christus per castitatem; castus est enim, et in castis habitis. Quomodo igitur casti sint, nisi desinant *flagiti* facere quæ faciebant? Ea enim est Dei benignitas, ut quacunque hora se converterit homo a peccatis suis, suscipiat eum cum gaudio, et veterum suorum peccatorum obliviscatur, sicut in Evangelio scriptum est de filio juniore⁹¹, qui hæreditatis sue parte prodigus dilapidavit, et ad extremum eo rediit, ut porcos pasceret, et saturari cuperet porcum cibo. Denique respiciens intellexit, non inveniri peccatorum satietatem. Quanto enim magis ea committimus, tanto majori eorum accendimur cupiditate. Cum igitur pœnitentiæ stimulus emulgisset, rem non distulit, sed statim carnis voluntatem abiciens, ad patrem suum rediit cum humilitate. Patris enim misericordia confusus, speravit eum sibi peccata quæ commiserat, non approbaturum. Quamobrem et pater ejus *reversus* jussit, illi sanctitatis stolam dari, et *arbitrum* paterni amoris. Hoc exemplo nos docuit Dominus noster Jesus Christus, ut si volumus ad ipsam reverti, prius porcorum cibum relinquamus, et tunc suscipiet nos. Hæc dixit, ne animum despondentes debitemus, utrum nos sit exauditorum. Convertamur igitur nos in toto corde, nec peccando defatigemus, et celeriter nos exaudit, ipse enim ait: *Petite, et accipietis; querite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis*⁹². Si igitur petere ac querere aut pulsare volumus, discamus quid ab eo nobis petendum sit. Qui media nocte ad amicum suum accessit: *Hæc, inquit, mihi tres panes, quoniam amicus ad me venit de via*⁹³. Cum igitur pulsare pergeret, petebat, impetravit.

IX. Abjiciamus pigritiam a nobis, fratres, et in petendi constantiam imitemur, et quæcumque petiverimus impetrabimus. Misericors enim est, nec magis quidquam cupit quam ut peccator respiciat et convertatur. *Amen dico vobis, inquit ipse, gaudium est in cælo super uno peccatore pœnitentiam operante*⁹⁴. Dum ad ejus clementiam confugere possumus, et misericordiæ ipsius divitiis perfrui, respiciamur in toto corde; dum sumus in corpore, ad illum revertamur. Exiguus est hujus vitæ curriculum. Quod si fecerimus, gaudium æternum et incredibile consequemur; si retro nos converterimus, similes erimus adolescenti illi qui Dominum Jesum interrogavit, quid sibi agendum esset ut salvus fieret. Cui Dominus cum respondisset: *Vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et tolle crucem tuam et se-*

⁷⁶ I Joan. III, 10. ⁷⁷ I Joan. II, 29. ⁷⁸ I Joan. III, 8. ⁷⁹ ibid. 9. ⁸⁰ II Pet. I, 5-9. ⁸¹ Luc. III, 8-11. ⁸² Matth. XII, 33. ⁸³ Matth. VII, 16. ⁸⁴ ibid. 21. ⁸⁵ Jac. II, 19, 20, 26. ⁸⁶ Ephes. V, 3-5. ⁸⁷ ibid. 6-11. ⁸⁸ Ephes. IV, 31. ⁸⁹ I Cor. XI, 1. ⁹⁰ Gal. III, 27. ⁹¹ Luc. XV, 11 seqq. ⁹² Matth. VII, 7. ⁹³ Luc. II, 1 seqq. ⁹⁴ Luc. XV, 7.

ostendens nobis salutem in eo sitam A eodem tamen sunt firmamento. Et gloria atque honor omnium est ipsius Dei in sæcula sæculorum. Amen.

His ille au-
*discessit*⁹⁶. Intelligebat enim grave quid dare cuncta pauperibus, sed multo gravis suam gestare. Facultates enim pauperibus virtus est una, quæ tamen etiam consistit. Crucem vero gestare est omne lestruere, unde et charitas nascitur, sine est crux. Cæterum cum sciret Apostolus se et haberi virtutes in quibus charitas etque virtutum perfectio: *Si linguis homi-*
it, loquar et angelorum, charitatem autem
ro, factus sum sicut æs sonans aut cymbalis.
Et si distribuero omnes facultates meas,
corpus meum, ita ut ardeam, charitatem
habuero, nihil mihi prodest. Charitas pa-
benigna est, non æmularur, non agit per-
inflat, non indecore se gerit, non quæ-
*sunt, non irritatur, non cogitat malum*⁹⁷.
itur in via charitatis incedere, ab omnium seu boni seu mali sint, sollicitudine re-pei desiderium fovet in corde suo. Quod siderium justam quamdam illi iram gipropulsat inimicum. Tunc Dei timor nudo, et per timorem charitas patefit. Et qui est, eadem fiducia qua Apostolus, dicit: *tus sum non solum vinciri, sed etiam nomine Domini nostri Jesu Christi*⁹⁸. anima illa, quæ ad talem charitatem per-

mus e mundo, fratres. Quo in statu si-
idemus. Etenim misericors est Domi-
et pro cuiusque operibus quietem tri-
nis pro magnitudine, parvis pro tenuitate
Multæ enim sunt, inquit, mansiones apud
*eum*⁹⁹. Licet enim unum sit regnum, pro-
prien in eo quisque locum invenit, et opus
guemus, fratres, adversus ignaviam, et te-
velum a nobis excutiamus, quod est ob-
œnitentiæ lucem aspiciamus. Martham et
vilemur, quæ plorant in conspectu Salva-
uscitet fratrem Lazarum, id est animum
reorum vinculis obstrictum. Qui si so-
it, tunc Mariæ Marthæque studium exsta-
azarus sine sollicitudine recumbet cum
tha cum letitia ministerium suum diligen-
abit; Maria vero promit alabastrum un-
t unget pedes Domini. Quod in nobis est,
I totis viribus exsequamur; et Deus pro
re misericordiæ suæ nobis opitulabitur.
orda nostra haud ita custodivimus, ut pa-
ri; nunc saltem ea a peccatis custodia-
emusque nos item famis tempore apud
ericordiam inventuros, sicut invenerunt
nes. Quamvis enim alia sit solis gloria,
et stella a stella differat in claritate¹; in

eodem tamen sunt firmamento. Et gloria atque honor omnium est ipsius Dei in sæcula sæculorum. Amen.

ORATIO XXII.

De operibus hominis novi.

I. Tria sunt, charissimi, quibus Hebræus ab aliis distinguitur: circumcisio, et Pascha, et Sabbatum. Sic enim in Genesi scriptum est: *Infans octo dierum circumcidetur in vobis, tam vernaculus quam emptitius. Qui circumcisus non fuerit, delebitur de populo meo, quia pactum meum irritum fecit*². Primus Abraham circumcisus est. Id est signum hominis novi; quod in sancto corpore suo Dominus Jesus admisit. De hoc et Apostolus ait: *In quo circumcisi estis circumcissione non manu facta, in exspoliatione corporis carnis, sed in circumcissione Christi, consepulti ei in baptismo, in quo et surrexistis per fidem operationis Dei*³; et rursum: *Deponite vos secundum pristinam conversationem veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris: Renovamini autem spiritum mentis vestræ, et induite novum hominem qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate, et veritate*⁴; et rursum: *Ut moriamini quidem peccato, vivatis autem justitiæ*⁵. Et hæc quidem de circumcissione: quæ qui non observat, non est circumcisus, nec vere Christianus, quia irritum fecit pactum, quod proprio sanguine sancto suo Dominus Jesus sancivit.

II. Nunc de sancto Paschate dicendum est, de quo sic ait ad Moysen: *Hæc est paschalis lex: Omnis alienigena non vescetur ex eo. Omnis servus emptitius non comedet ex eo. Omnem servum emptitium circumcides; et sic comedet ex eo. Quisquis autem non fuerit circumcisus, ne comedat ex eo. Hoc comedite in una domo*⁶. *Renes vestros accingetis, et calceamenta vestra habebitis in pedibus vestris, tenentes baculos in manibus*⁷. Non editur pascha nisi cum azymis et lactucis agrestibus, et carnibus assatis igni. Non dixit: Accingetis vos super renes vestros, ne quis de cingulo dictum intelligeret. Sed, *renes vestros accingetis*, ut de castitate et munditia intelligamus. Calceamenta autem significant, ut prompti paratique simus ad omnia fugienda et declinanda, quæ conscientiam pungunt et maculant, mentemque advertunt a propria contemplatione in sanctitate. Per baculum spes indicatur, et fortitudo tendentium ad terram promissionis. Ili sunt qui Sabbatum observant. Sanguis agni significat sanguinem Domini Jesu, qui factus homo venit ad nos, ut filios Israel duceret ad promissam cæli hæreditatem. Apparent qui instructi sunt, et signum in anima sua perspicue impressum habent. Hyssopi fasciculus indicat afflictionem. Jubet enim ut cum lactucis agrestibus, seu herbis amaris comedatur. Expende diligenter, o frater, utrum sis circumcisus, et domus tuæ fores inunxeris agni sanguine immaculati, utrum ab omni

xviii, 22. ⁹⁶ ibid. 23. ⁹⁷ I Cor. xiii, 1, 3-5. ⁹⁸ Act. xxi, 13. ⁹⁹ Joan. xiv, 2. ¹ I Cor. xv, n. xvii, 12, 14. ² Coloss. ii, 11, 12. ³ Ephes. iv, 22-24. ⁴ I Pet. ii, 24. ⁵ Exo. i. xii, 43-48.

terrena cogitatione te removeris, utrum te ipsum A sic instruxeris, ut intrepide in terram promissionis ingrediaris.

III. Deinceps de Sabbato dicendum est, quod est ipsorum proprium qui circumcisi sunt, et sanctum Pascha, ut diximus, comederunt, et ab Ægyptiis liberati eos omnes in inari Rubro submersos conspexerunt, et ab acerba eorum servitute quieverunt. *Sex diebus, inquit, operaberis. Septima dies Sabbatum est requies Domini* ⁸. *Qui die Sabbati fuerit operatus, perdetur anima illa* ⁹. At Dominus noster Jesus verum ipse Sabbatum observavit, docuitque quomodo deberet observari. Cum in Parasceve ascendit, sed antequam in crucem ascenderet, cuncta preparavit, tot ignominias et contumelias ferens, non solvens, neque se ipsum recreans ullo modo, quin B etiam cum diceret: *Sitio, obtulerunt illi spongiam aceto plenam; quo degustato dixit: Consummata sunt omnia: et inclinato capite tradidit spiritum* ¹⁰. Et deposuerunt eum vere Sabbatum observantem. Quievit enim Dominus Jesus septimo die, et benedixit ei, quoniam quievit ab omnibus operibus: quibus humanas destruxerat infirmitates. *Ingre- diens enim, ut scribit Apostolus, in requiem suam, ab omnibus operibus suis quievit, quemadmodum et a suis Deus* ¹¹. Hoc verum est Sabbatum, quod qui non observat, non est Christianus. Lugens enim Jeremias super populum Israel: *Nolite, inquit, onera gestare in die Sabbati, et ne egrediamini portas Jerusalem portantes onera in die Sabbati* ¹².

IV. Heu me miserum, qui hæc sancta mandata non observo, et gravia fero onera in die Sabbati! Quæ sunt ista onera? Ira onus est grave, æmulatio, odium, inanis gloria, obtretractio, maledicentia, irritatio, superbia, arrogantia, contentio, amor proprius, invidia. Hæc animæ sunt. Corporis autem, ingluvies, nimius corporis ornatus et cura, libido, concupiscentia, cordis defectio. Hæc omnia, et reliqua his similia, repulit a corporibus sanctorum, occidens ea in sancto corpore suo, ut affirmat Apostolus, per crucem interficiens inimicitias in se ipso ¹³. Quisquis igitur gravia fert onera peccatorum, is Sabbatum violat, nec verus est Israelita, sed se ipsum decipit. Solum enim habet nomen, nec quidquam accipiet a Domino Jesu, quem factis D negat, suscitans ea quæ interfecit, et faciens illa quæ sepelivit. Cum igitur venerit Dominus Jesus in gloria sua, solos filios Israel, id est solos vere Christianos, circumcissione non manufacta, sed spiritu circumcisos, quos ex omnibus populis elegit, ducet in regnum suum sempiternum. *Cæcitas enim, inquit Apostolus, contigit ex parte populo Israel, donec omnes ingrediantur nationes* ¹⁴; et rursus: *Quicumque hanc regulam secuti fuerint, pax super illos, et super Israel Dei* ¹⁵. Animadvertis eos esse Israelitas Dei, qui cordis habent circumcissionem et

Sabbati observationem, hoc est destructionem peccati. *Nam, ut idem ait Apostolus, non qui in manifesto Judæus est in carne, ille Judæus est: neque circumcisio quæ cernitur, illa est circumcisio: sed qui in oculo Judæus est, et circumcisio cordis in spiritu, non in littera* ¹⁶.

V. Attendamus nobismetipsis, fratres. Quousque frustra laborabimus? quousque nostro parebitur adversario qui in nobis est, et allicita vita, a virtute nos avocans, nec permittit, ut oculos ad perspiciendam divinitatis lucem extollamus? Expira te ipsum, infelix, qui baptizatus es in Christo et mortem ejus. Considera qualem ipse pro te mortem subierit, utrum ejus sequaris vestigia. Quam mihi mores tuos. Ipse sine peccato est, et cum omnibus in rebus exemplum proposuit ad imitandum. Paupertatem amplexus est; tu autem abhorres a paupertate. Non habuit ubi caput reclinaret; tu certum et commodum quæris domicilium. Ille contumelias pertulit; tu eas ferre non vis. Ille nihil pro malo non reddidit; tu ultionis es cupidus. Ille, dum pateretur, non comminabatur ¹⁷; tu dum laboras, irasceris. Ille inter ignominias minimo turbabatur; tu nulla affectus ignominia perturbatur. Ille benigne ad se peccatores vocat; tu verbis tuis amicos etiam pungis. Ille injurias æque valime perfererat; tu nulla injuria provocatus indignaris. Ille mansuetus in eos qui in peccatum incidere: tu superbus etiam in eos qui te meliores existant. Ille semetipsum tradidit pro illis a quibus offensus fuerat, ut eos redimeret; tu eos etiam lædis, qui de te sunt bene meriti. Considera quid tibi ille dederit, et quid tu vicissim illi retribuas. Agnosce illum in ejus operibus, et te ex operibus tuis. Si mortuus es cum ipso, quis facit ista opera, id est ista peccata?

VI. Sancta ipsius mandata diligenter attendas dilectissimi, et proprias abuegabimus. Si diligimus eos qui nos colunt, quid amplexamur quam ethnici ¹⁸? Si pro bene meritis sumus, id faciunt et publicani. Si laudantur etiam delectaris, et Judæis idem contingit. *Quid igitur amplius facis tu qui peccato mortuus, vivis in Christo Jesu? Si eos qui tibi obsequuntur, tantum amas, quid amplius facis quam peccatores? Nomen et ipsi idem faciunt? Si eos qui te molestant afficiunt, qui non obediunt, qui lacessunt, odio prosequeris, ethnico et tu similis es: pro illis patris tibi precandam erat, ut eis ignosceretur. Sic contumelias et ignominias doles; dolent et publicani. Te ipsum excute et expende qui in Christi nomine baptizatus es, utrum hæc opera nomini tuo congruant. Eane in die gloriæ ejus tecum coram illo habiturus, ut coroneris? Corona dabitur pro illarum viciorum perturbationum, quas olim superavit Rex cum se ipsum tibi proponens exemplum. Ipse enim*

⁸ Exod. xx, 8, 10. ⁹ Exod. xxxi, 14. ¹⁰ Joan. ¹¹ Ephes. ii, 14, 16. ¹² Rom. xi, 25. ¹³ Gal. ¹⁴ I Petr. ii, 25. ¹⁵ Matth. v, 46.

xix, 28-30. ¹⁶ Hebr. iv, 10. ¹⁷ Jer. xvii, 21. ¹⁸ vi, 16. ¹⁹ Rom. ii, 28, 29. ²⁰ Matth. viii, 2

regum, et Dominus dominantium, cum illa die se genibus omnibus conspiciendum præbebit in majestate, secum feret signa sua, nempe cicatrices illas quas pro nobis pertulit. Tu vero nihil eorum simile laturus es in corpore tuo. Quamobrem dicit tibi: Nescio te. Tunc videns omnes sanctos, qui propter nomen ipsius mortem oppetierunt, in eorum conspectu erubescens consistit. Sanctorum omnium vitas perpende, et eos reperies, cum mala pertulerunt, ea non rependisse. Sanguis eorum omnium clamat: Vindica nos ex omnibus inhabitantibus terram. Ego vero, qui otium et quietem diligo, quid dicam in illa die quando perspiciam illic prophetas, et apostolos, et martyres, et reliquos sanctos, qui nullum dantes ultionis aut iracundiæ signum, in injuriis tolerandis fortes atque constantes exstiterunt? Cum illa dies advenerit, non erit in cujusque potestate quid respondeat; sed unusquisque resurget propriis operibus, sive bonis sive malis, tanquam vestimentis indutus. Opera loquentur ipsa, et in loco cujusque consistent.

VII. Beatus qui in eam curam diligenter incumbit, ut exuat opera quæ in gehennam detrahunt, et induat illa quæ perducunt in cælum. Nam ut Apostolus ait: *Et si terrena nostra habitatio hujus tabernaculi dissolvatur, scimus nos habitationem habere domum non manufactam in cælis*²⁰. Nihil est tempus vitæ nostræ, et cum venerit hora nostra, ratio a nobis acriter exigetur. Ne sint igitur animi nostri remissi et dissoluti, sed omni studio ac diligentia laboremus, suppliciterque ad Dei benignitatem, ut nos adjuvet, assidue confugiamus. Fratribus nostris ne irascamur, quod re aut sermone nos læserint. Quod si operarii, et vasa diaboli esse perrexerint, Dei constituentur adversarii, donec dissolvantur, et e stadio fugiant. Omnibus in rebus, fratres charissimi, humilitatem et patientiam amplectimini; et semper in eam cogitationem incumbite, ut propriæ voluntati renuntietis; nam propria voluntas perdit omnes virtutes. Qui cogitationes suas recte disponit ac moderatur, propriam abnegat voluntatem; et mansuetudinem amplectens, tanquam a dracone fugit ab omni discordia et contentione. Hæc enim totum virtutis ædificium evertit, et animo tenebras offundit, ut honestatis lucem aspicere nequeat. Ab hoc igitur vitio, quod se virtutibus insinuat atque implicat, donec eas debeat, declinato. Etenim nec Dominus Jesus prius ascendit in crucem, quam Judam expulisset e medio discipulorum. Nisi enim homo tetrum hoc vitium excindit, non potest proficere secundum Deum; ex eo namque mala cuncta proficiscuntur. Qui hoc vitio laborat, crucem suam ferre non vult, inanem gloriam sequitur; omnia denique quæ Deus odit,

²⁰ II Cor. v, 1. ²¹ Tit. 1, 2.

(15) Interiora. Nullus dubito quin legendum sit, anteriora. Illic enim respicit auctor ad Philipp. III,

A habitant in animo hominis contentiosi et arrogantis.

VIII. Qui peccata sua considerat, facile assequitur humilitatem. Humilitatis est, propriam voluntatem subjicere proximi voluntati. Cordis munditia gratas Deo preces persolvit. Cui propria displicent vitia, luctui et lacrymis vacat. Charitas non judicat proximum. Patientia non meminit injuriarum. Qui Deum diligit, vindictam non appetit. Qui silentium et quietem colit, quod sibi minus obediatur non commovetur. Animus paupertatis studiosus, innocens est. Qui propriis sensibus dominatur, in pace degit. Qui mitis est, omnia perfert. Qui misericors, facile ignoscit. Propriæ voluntatis abnegatio gignit hæc omnia, et virtute amabili pacis vinculo conjungit. Nihil in omnibus Scripturis perspicio, quod magis ab homine Deus exigit, quam ut omnibus in rebus humiliter se proximo suo, et propriam abneget voluntatem, et Dei semper auxilium imploret, ut oculos suos excitet a somno oblivionis et ab errore captivitatis. Hominis natura mutabilis est, et ad malum prona; Dei vero est misereri, et imbecillitatem nostram corroborare; Dei nos ad se convertere; Dei nobis gratiam elargiri, ut ei gratias agamus; Dei nos defendere atque eripere e manibus inimicorum; Dei denique est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen. Contentionem vero quæ pariunt, hæc sunt: multiloquium, et cariositas, et adulatio, et arrogantia, et linguæ duplicitas. Anima illius in quo sunt hæc, virtutum est expers. Nisi quis magno cum sudore singulis virtutibus incubuerit, ad quietem Filii Dei non poterit pervenire. Vitam igitur vestram, fratres, ne negligatis, neque mens vestra in malitiæ operibus torpescat, ne tempus deficiat ante quam ad Filii Dei quietem aspiretis, quæ in eo sita est, ut omnibus in rebus humilitatem atque innocentiam complectamini, et neminem oderitis; neque ulli rei Deo invisæ acquiescatis, sed ab omnibus peccatis abhorrentes, cunctis malitiæ operibus mortui sitis. Sic enim Deus qui non mentitur²¹, aderit nobis, et in firmitatem nostram misericordia sua confirmabit. Amen.

ORATIO XXIII.

De perfectione.

I. Nisi quis fidem in Deum possideat, ut quidam e Patribus ait, et assiduo ejus flagret desiderio, et nemini noceat, nec malum pro malo reddat, affligatque se, et humilitatem, et castitatem, et humanitatem colat, mundoque renuntiet, mansuetusque sit et patiens, assiduoque cordis labore Deum precetur, et veram charitatem amplectatur, neque ad ea quæ retro sunt, redeat, sed ad interiora contendat (15), neque bonis operibus et sacrificiis suis

15, ubi legimus, τοῖς δὲ ἐμπροσθεν. Vulg. ad ea quæ sunt priora.

confusus, divinum quotidie imploret auxilium, salutem assequi non potest: tam acres vigilantesque sunt hominis adversarii. Ne contempnas, frater, neque negligas conscientiam tuam, neque tibi ipse confidas omnino, quamvis aliquo in pretio apud Deum esse videaris. Undique enim ab adversariis obsidemur. Amictio considerata præteritas delicta negligentiam notas. Et sensuum castigatio hostium interiorum vulneribus medetur. Perfecta secundum Deum dilectio occulta hostibus resistit. Occulto sanctitas occultis bellis superatis ad Filii Dei quietem perducit. Et sanctitas manifesta virtutes servat. Dei cognitio facit, ut ad eum tempore tentationis confugiamus, ejusque muniti præsidio superiores simus. Qui laboribus suis minime confidit, is Dei magis sentit auxilium. Qui ex animo pie Deum quaerit in veritate, is stat in timore, ne displiceat Deo. Semper enim a conscientia stimulat, quod aliqua in re defecerit. Ubi autem stimulus, ibi accusatio; ubi accusatio, non est libertas. Quod si deinceps orando animadverterit se nullo malitiae stimulo pungi, tum vere liber est, et ex voluntate Dei in requiem sanctam introivit.

II. Si bonos fructus prosperis a nullis inimicis zizaniis suffocari, neque tamen, quamvis cum sensibus amplius non pugnes, hostes malitia sua confisi desinent oppugnare. Et si nubes tabernaculum obumbravit, neque sol ussit te per diem neque luna per noctem: et inventus in te fuerit omnis apparatus tabernaculi, ut colles et custodias illud secundum voluntatem Dei (parta nimirum tibi per Deum est victoria); et ipse tabernaculum obumbrabit, quia ipse est, et ipse præcedit, et parat ubi constituitur (16). Nisi enim præcipiat ipse quo in loco sit collocandum, non potest consistere, ut ait Scriptura. Magnum jam est periculum, donec homo se ipsum noverit, et plane sciat in se non esse, ut ab interpellantibus et ad iracundiam impellentibus liberetur. Oportet igitur ut cum timore ad ejus benignitatem confugiamus, assidueque memoria repetamus ipsius beneficia, et sanctam humilitatem amplectamur, quæ nullo unquam tempore divedat a corde nostro, quæ peccata nostra nobis semper ante oculos proponat, et bona, si quæ in nobis sunt, servet, et ad finem usque tueatur, faciatque ne nobis ipsi confidamus.

III. Cæterum qui proximum judicat, et irascitur fratri suo, eumque contemnit ac despicit, aut iracunde docet, aut cuiquam detrahit, a misericordia qua sancti sunt præditi, alienus est, et ab aliis præstantibus virtutibus. Ejusmodi enim vitia labores hominum perdunt, et fructus bonos excutunt. Si quis peccata sua lugere se dicit, neque ab illis recedit, is se ipsum decipit. Qui ad quietem aspirat, neque sollicitus est, ut animi pellat aegritudines, cæcus est, et sanctæ virtutum ædificationis imperitus. Qui, posthæc peccatorum suorum curatione,

(16) Parat. Malum imperat. Restitutionem suadet, quod mox sequitur præcipiat.

aliis mederi studet, praepostere agit. Priusquam enim illud aggrediatur, debet peccata sua lacrymâ abtergere: et Dei misericordiam imploret ut sibi ignoscat, tantumque roboris et fortitudinis præbeat, ut nunquam amplius in eadem incurrat, aut illum vel cogitatione vel sermone vel factis offendant. Beatus qui ita se gerit in veritate. Qui vere poenitentiam agit, in eo non est occupatus, ut proximum judicet. Satis enim sua cuique peccata negotii præsent, nec spatium relinquunt, aliena ut curet. Qui malum pro malo reddit, procul abest a vera poenitentia. Qui gloriæ captus cupiditate, mundi negotiis implicatur, ex animo non luget peccata sua. Qui nunc est in bonum, aut malum affirmat esse, in corde suo fundetur. Dum enim ea quæ nostra non sunt verum judicare, decipimur, atque ita distrahimur, nobis non vacet peccata nostra cognoscere.

IV. Si contumelia affectus indignaris, verum agis poenitentiam. Si rebus tuis tibi ereptis deus Dei timor non est in te. Si quod in te aliquis factum contulerit perturbaris, timor Dei non est in te. Si laudes tuas libenter audis, timor Dei non est in te. Si in mutuis sermonibus verba tua volueris prævalere, timor Dei non est in te. Si dolueris quod sermo tuus contemnatur, timor Dei non est in te. Hæc enim omnia indicant veterem hominem adhuc vigere, neque esse qui illum expugnet, verumque et Deo gratum luctum amplectatur. Aperiendi sunt mentis oculi, ut nos ipsi cognoscamus, sciamusque Dei inimicum constitui, qui propriam sequitur voluntatem. Si custodieris mandata Dei, et ex ipsius voluntate direxeris opera tua, et animadverteris majestati ejus per te placere non posse, et peccata tua semper ante oculos habueris, invenies propugnaculum oppositum adversario tuo, qui te conatur per superbiam qua tibi justus videaris, expugnare; et effugium quod extruit poenitentiae luctus conservare. Tunc te tibi notum esse intelliges, et ubi nunc tantum tanquam victoria parta non extolletur, nisi homo in judicio constiterit, et sententiam diverit, et locum suum noverit, scire non potest, utrum Deo placeat, necne. Dolor qui secundum Deum cor pungit, sensus in officio potest consistere, et sobrietas mentem integram conservare. Sed homo sibi ipse non debet unquam confidere, nisi tandiu sollicitus esse, dum est in corpore. Beati qui suis nunquam operibus fidunt, sed semper periti Deo non audent occurrere, et cogitant ejus majestatem et propria infirmitate, voluntati ejus, ut ipse vult, student obtemperare, atque ita se ipsos lugent, et cæteros non judicant, sed Deo omnium judicium derelinquunt.

V. Cum quis se ipsum Deo totum addiderit, et ex voluntate ejus perfectus decesserit, tunc in libro viventium se scriptum inveniet, et angeli testabuntur eum sinistrae principes evasisse. Tunc inter beatos spiritus consistet. At dum viget bellum, is

timore versatur homo; et si hodie vincit, nescit A
 utrum cras victurus sit; ancipiti enim certamine
 cor est suspensum. At qui jam bravium percepit,
 tranquilluss est, nec metuit, quorsum tres illæ par-
 tes tendant, quæ jam in Deo cum pace conjunctæ
 sunt, anima nimirum, et corpus, et spiritus, ut
 ait Apostolus ²². Cum enim hæc tria per opera-
 tionem Spiritus sancti unum fuerint, amplius se-
 jungi nequeunt. *Christus enim mortuus est, et resur-*
rescit, et amplius non moritur; mors illi ultra non
dominabitur ²³; nam mors ejus salus nobis facta est.
 Et per mortem ejus peccatum deletum est in per-
 petuum. Et resurrectio ipsius vita facta est creden-
 tibus in eum, ut in Deo vivant, et justitiæ fructum
 afferant. Ne vicisse te putes, dum pugnas. *Militia*
enim est vita hominis super terram ²⁴. Sive vigile-
 mus, sive dormiamus, non cessat nos adversarius
 oppugnare. Qui in stadio pugnat, si prudens est,
 ante victoriam præconium non cauit. Imprudens
 autem, et si cadit, tamen extollitur, et se victorem
 existimat. Idcirco Dominus, cum discipulos suos
 mitteret ad prædicandum: *Neminem, inquit, in via*
salutaveritis; in domum autem cum intraveritis, sa-
lutate; et si ibi fuerit filius pacis, apud eum ma-
nete ²⁵. Et Eliæus ad Giezi, cum eum mitteret: *Si*
occurrerit, inquit, tibi homo, ne salutes eum; et si
salutaverit te quispiam, ne respondeas illi ²⁶. Neque
 tamen Giezi puerum suscitavit. At cum venisset vir
 Dei, vidit puerum jacentem in lectulo, et clausit
 ostium super se, et super illum, et cum singulis
 sensibus pugnavit, descendensque in domo semel C
 huc atque illuc deambulavit, et cum calefacta esset
 caro pueri, per voluntatem Spiritus Dei aperti sunt
 oculi ejus.

VI. Quid dicemus nos miseri, qui gloriam mundi
 diligimus magis quam gloriam Dei? Qui nec quo-
 modo pugnandum sit, aut ad requiem contendend-
 um, consideramus, nec Dei patientiam intelligimus,
 qui cum bono fructu sinit zizania crescere; nec
 priusquam ille creverit perfectusque sit, permittit
 ut zizania colligantur. Et Giezi itineris cursum con-
 fecit, sed tamen non potuit puerum suscitare, quia
 dilexit gloriam hominum magis quam gloriam Dei.
 Beati oculi qui cum humilitate ad Deum respiciunt,
 et solliciti sunt quomodo curent vulnera sua, et
 peccata lacrymis abluunt ac veniam deprecantur. D
 Væ illis qui tempus consumunt, putantque se esse
 sine peccatis, et propriam conculcant conscientiam,
 nec volunt poenitentiam agere. Agricola qui semen
 suum jact, nisi germinet, queritur quod sumptum
 et operam perdidit. Sic et homo licet noverit
 mysteria omnia, et omnem scientiam ²⁷, et fecerit
 virtutes multas et curaciones, variisque se afflictio-
 nibus affecerit, nisi charitatis fructus aspiciat,
 magno affici timore debet. Undique enim inimico-
 rum fraudibus, insidiis et dolis oppugnatur, ut

concidat. *Charitas vero nunquam excidit, sed omnia*
sperat, et credit, et sustinet ²⁸.

VII. O quam laboriosa est via Dei! *Angusta enim*
est, ut ipse ait, porta, et arcta est via quæ ducit ad
vitam, et pauci sunt, qui inveniunt eam ²⁹. Nos au-
 tem inertes et ignavi et voluptatibus dediti, quietem
 in eo sitam ducimus, quod jugum illius non gesta-
 mus qui dixit: *Tollite jugum meum super vos, et*
discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et in-
venietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum
suave est, et onus meum leve ³⁰. Quis sapiens ac ti-
 mens Deum non omnibus viribus contendit, ut divina
 mandata custodiat, et tamen cum omnia fecerit, se
 indignum agnoscit, qui Dei nomen invocet? Domi-
 nus noster Jesus Christus propter nos factus est
 homo, ut ægritudines nostras curaret, et secundum
 spiritum, non secundum carnem ambulemus, et
 Patris voluntatem nobis patefecit. Et discipulis suis
 dixit: *Cum feceritis omnia quæ præcipio vobis, di-*
cite: Servi inutiles sumus; etenim quod debemus fa-
cere, fecimus ³¹. Si quis viperam aut scorpionem,
 aut aliquid aliud pestiferum viderit, timore perter-
 ritus fugit: et imprudens atque infelix anima, cum
 mortifera cernat, non fugit neque recedit, sed au-
 dacter cum illis versatur. Ideo sterilis, et sine fructu
 tempus omne consumit.

ORATIO XXIV.

De tranquillitate.

In virtutum via est lapsus, sunt inimici, est mu-
 tatio, est copia, est mediocritas, est inopia, est
 mœstitia, est gaudium, est animi labor et angustia,
 est quies, est progressio, est vis. Iter enim agimus,
 donec ad requiem perveniamus. Tranquillitas au-
 tem ab omnibus est perturbationibus vacua, et nulla
 re indiget. Est enim in Deo, et Deus in illa. Inimi-
 cos non habet, non lapsum, non incredulitatem,
 non perturbationis laborem, non rei cujusquam
 cupiditatem. Magnæ denique atque innumerabiles
 sunt illius dotes. Ab hac procul abest, qui aliqua
 laborat perturbatione. Hæc est illa charitas, quam
 nos Dominus Jesus docuit omnibus exhibere. Ad
 hanc imperiti nonnulli putant se pervenisse, cum
 adhuc animi morbis divexentur, et corporis immun-
 ditia sordeant, et ab omni virtute sint remotissimi.
 Ignoscite mihi, quæso per Deum: cui gloria in sæ-
 cula sæculorum. Amen.

ORATIO XXV.

Ejusdem ad Petrum abbatem discipulum suum.

I. Quod scribis ad me, te velle peccatorum tuo-
 rum poenitentiam agere, si Deus te ab hujus mundi
 sollicitudine liberaverit, recte dicis. Fieri enim non
 potest, ut mens sæculi curis obvoluta Deo serviat.
Non potestis, inquit Dominus, Deo servire et mam-
monæ ³². Per mammonam omnia mundi negotia si-
 gnificat. Quæ quidem homo nisi reliquerit, Deo ser-
 vire non potest. Dei servitus requirit, ut dum illum

²² I Thess. v, 23. ²³ Rom. vi, 9. ²⁴ Job vii, 1. ²⁵ Luc. x, 4, 5. ²⁶ IV Reg. iv, 29. ²⁷ I Cor. xiii, 2. ²⁸ ibid. 8, 7. ²⁹ Matth. vii, 14. ³⁰ Matth. xi, 29, 30. ³¹ Luc. xvii, 10. ³² Matth. vi, 24.

collimus, et adoramus, et precamur, et laudamus, neque malitiam in animo, neque odium, neque invidiam, neque turpem cupiditatem retineamus. Hæc enim omnia miseræ animæ tenebras offundunt, ut Deo caste servire non possit, et illi in abscondito benedicere. Hæc illam impediunt, quominus occurrat Deo, et cum charitatis dulcedine et cordis suavitate illum sancte ex animo deprecetur, ut se ipsam illustret. Hæc sunt in causa, quominus proficiat secundum Deum, et omnes amputet perturbationes. Quod quidem assequi non possumus, nisi ab omnibus mundi sollicitudinibus recedamus. Anima enim foris et intus oppugnatur. Foris ab hujus sæculi occupationibus, ut corpori satisfaciat; intus a propriis ægreditudinibus, quæ sunt inimicæ virtutis. Has autem illa nec videre potest, nec curare, nisi mundi negotiis et curis liberetur. Idcirco Dominus Jesus eos negat suos posse discipulos esse, qui propriæ non renuntiant voluntati²⁷. Voluntas enim tam intimis, quam externis actionibus dominatur. Et ideo, ne mentem interimat, ut Dominus præcipit, est abneganda. Mens enim occiditur, cum anima mundi negotiis et sollicitudinibus detinetur. Tunc enim ægreditudines intus sævunt et propagantur. Quod si anima Domini Jesu verbis obtemperans, omnes suas abjecerit voluntates, ab omnibus sæculi istius operibus abhorrebit. Tunc mens excitata confirmabitur, et omnes a se depellet ægreditudines, animamque diligenter custodiet, ne rursus ad pristina sese convertens, in manus incidat inimicorum.

II. Anima enim similis est adolescentulæ degenti cum viro suo, quæ si forte vir peregre abierit, excusso timore, res domesticas negligit. At illo demum reverso, sedula ad officium redit, et cum timore cuncta ex viri voluntate disponit; ipse vero domui suæ consulit omnibus in rebus necessariis. Sic et mens animam observat assidue, et bona opera ex illa tanquam filios gignit et nutrit; atque ita conveniunt, ut cor unum efficiantur. Anima menti ut mulier viro subjicitur: *Nam, ut ait Apostolus, caput mulieris est vir*²⁸. Et rursus: *Vir, inquit, non debet velare caput; imago enim et gloria Dei est; mulier autem est viri gloria. Non enim est vir ex muliere, sed mulier ex viro. Etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum. Propterea mulier debet velare caput, et propter angelos. Verumtamen neque mulier sine viro, neque vir sine muliere, in Domino. Sicut enim mulier ex viro, sic et vir ex muliere, omnia autem ex Deo*²⁹. Cum igitur anima menti pareat in Domino, tunc Deo preces fundimus in castitate, tunc Deo benedicimus ex corde sancto, tunc illustramur a Deo, tunc veri illi efficiamur adoratores, quos Deus requirit. Tales sunt, de quibus ipse ait: *Inhabitabo in eis et inambulabo*³⁰. Tunc illud impletur: *Si duo vestrum consenserint, quæcumque in nomine meo petierint, imple-*

*trabunt*³¹. Vult ergo Deus, ut ab omnibus quæ destruxit in corpore suo, quæque nos vel intus foris coinquinant, liberi simus. *Manete, inquit me, et ego in vobis*³². Vides, frater, quomodo ut maneamus in ipso per bona opera, ut ipse in bis maneat per sanctitatem.

III. At ego, dicit aliquis, in ipso maneo baptisma, opera autem perficere nequea. *Audi, I ter charissime: Quisquis baptisma suscipit, illi suscipit ad peccati destructionem. Illi enim cum pulsi sumus in mortem, ut inquit Apostolus, ut destruat corpus peccati, hoc est, ut peccata ampl non serviamus*³³. Simul cum peccato Christus in nere non potest. Quamobrem si in te Christus habitat, peccatum mortuum est, spiritus autem per stitum vivit³⁴. *Quæ enim, ut ait Apostolus, viro est mulier, ei, dum vivit, alligata est. Quod si vir mortuus fuerit, liberabitur a lege. Itaque si vivente viro cum alio fuerit, adultera clarabitur; at mortuo viro liberabitur a lege, ut a sit, adultera, si fuerit cum alio viro*³⁵. Si quis igitur scire cupit utrum in se Christus inhabitet, id propriis intelligat cogitationibus. *Quandiu enim cordi peccatum imperat, Deus in eo non habitat, neque spiritus ejus in illo requiem invenit. Deus habitat in homine, qui bona facit opera; et homo in Deo, cujus est cor liberum a peccato. Qui ad hæret meretrici, inquit Apostolus, unum cum illo corpus efficitur. Et qui adhæret Domino, unus cum illo spiritus est*³⁶. Per meretricem intelligitur concubitum. Si igitur liberata fuerit anima, et eras omnia quæ illi in hoc aere adversantur, tunc manet in Deo et haurit de spiritu ejus, atque in dictum illud impletur: *Qui adhæret Domino, unus spiritus est. Et discit quomodo orare debet, et orans eum assidue, et adhærens illi sine intermissione. Itidem ipse manet in ea et requiescit. Et largiens ei honores et munera subtilia: regeneratur enim ab illo per baptismum sancti Spiritus infusionem.*

IV. Porro, qui natus est ex Deo, ut scriptum est, non peccat, nec tangit eum malus³⁷. *Nisi concupueritis, inquit ipse, et efficiamini sicut serpentes, non intrabitis in regnum cælorum*³⁸. *Sicut modo geniti infantes, inquit Petrus, rationabile, ac sine dolo lux concupiscite, ut in ipso crescatis*³⁹. *Quænam sunt infantis opera? Infans si verberetur, plorat. Risa agnoscit arridentes sibi. Affectum contumelia non irascitur. Laudibus non extollitur. Si loco ejus alium venereris, non dolet. Si res illi suas eripias, non turbatur. Si paucis in rebus hæres fuerit institutum minime curat. Neminem vocat in judicium. Pro fortunis suis non contendit. Neminem odit. Si pauper est, non mœret. Si dives, non superbit. Si mulierem videt, non concupiscit. Nulla illi neque libidinis neque sollicitudo dominatur. Neminem judicat.*

²⁷ Luc. xiv, 26. ²⁸ I Cor. xi, 3. ²⁹ ibid. 7-12. ³⁰ II Cor. vi, 16. ³¹ Matth. xviii, 19. ³² Jo. xv, 4. ³³ Rom. vi, 4, 6. ³⁴ Rom. viii, 10. ³⁵ Rom. vii, 2. ³⁶ I Cor. vi, 16, 17. ³⁷ I Joan. v, 18. ³⁸ Matth. xviii, 3. ³⁹ I Petr. ii, 2.

mini imperat. Invidet nemini. In iis quæ nescit, sese non jaclitat. Proximi formam aut habitum non deridet. Non exercet ullo cum homine inimicitias. Non simulat. Non quærit mundi dignitates. Cumulandis divitiis non incumbit. Non diligit avaritiam. Non est pertinax. Non litigiosus. Non in docendo ambitiosus. Si exuatur, non est sollicitus. Non tristatur. Propriam non defendit voluntatem. Famem non metuit. Maleficos et facinorosos homines non timet. Serpentes et feras non formidat. Si bellum ingruat, non perhorrescit. Tales sunt, de quibus ait Dominus noster Jesus Christus : *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum Dei.*

V. Cæterum ubi infans paululum creverit, et in eo malitia cœperit habitare, eum Apostolus arguit, *Ut jam, inquit, non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinæ, in nequitia hominum, in astutia, ad circumventionem erroris. Veritatem autem facientes in charitate, crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus* ⁴⁶; et alibi : *Tantumquam parvulis, inquit, in Christo, lac vobis potum dedi, non cibum, nondum enim poteratis; sed nec nunc quidem potestis, adhuc enim carnales estis* ⁴⁷; et alio in loco : *Quanto, inquit, tempore hæres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit dominus omnium; sed sub tutoribus et actoribus est, usque ad præfinitum tempus a patre. Sic et nos cum essemus parvuli, sub elementis mundi eramus servientes* ⁴⁸. Idem rursus : *Juvenilia, inquit, desideria fuge* ⁴⁹. Docens autem nos, ut ejusmodi infantiam evitemus : *Nolite, inquit, pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote; sensibus autem perfecti estote* ⁵⁰. Parvulorum igitur quos requirit Dominus, opera indicantur ab Apostolo. Porro in illis verbis : *Deponentes omnem malitiam et omnem dolum, et simulationes, et invidias, et omnes detractiones, sicut modo geniti infantes* ⁵¹, etc., intellexisti, frater, qui sit sensus verborum Domini nostri Jesu, cum ait : *Amen, amen dico vobis, nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cælorum.* Quæ quidem verba eo majorem terrorem afferunt, quoniam duplici cum affirmatione sunt pronuntiata. Amen enim jurantis est vox. Idecirco Paulus apostolus : *Quoniam, inquit, neminem habuit, per quem juraret majorem se, juravit per semetipsum : Nisi benedicens benedicam* ⁵².

VI. Hæc igitur assidue cum timore et tremore diligenter consideremus. Quoties diabolus inimicus noster adversus proximum nos incitaverit, aut quoties nos aliquis lacessierit, aut contumelia affecerit, aut nobis calumniam struxerit, aut proximus nobiscum contenderit, aut dicto audiens non fuerit, quamobrem acerba nos in eum ira, aut indignatio, aut odium adoriatur, ut animæ tenebras offundat : sermonem Domini nobis in memoriam revocemus

A sic affirmantis : *Amen, amen dico vobis, nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum Dei.* Qualis hæc audiens verba non contremisecat? Aut quis sapiens, et salutis animæ suæ cupidus non projiciat omnem ex animo suo adversus proximum indignationem? Aut quis metuens incendium gehennæ, odium non expellat e corde suo, ne e regno deturbetur? Verbum nobis proposuit abbreviatum, *Nisi conversi, inquit, fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cælorum.* Acerba sententia apud illos, qui propriæ indulgenti voluntati, mundumque diligunt, nec munus agnoscunt Spiritus sancti, qui super quos venerit, facit eos omnium iniquitatum oblivisci, et docet illos quæ sua sunt, pro ira lenitatem, pro inimicitia pacem, pro contentione humilitatem, charitatem pro odio, patientiam pro contumelia. Ejusmodi sunt illi, quibus contigit regeneratio.

VII. Studeamus igitur evellere e corde nostro et abolere quæ dixit magnus Apostolus, ut ad parvuli mensuram veniamus. Qui enim ea circumcidunt atque amputant, hi rursus ad sanctam et magnam atque perfectam ætatem perveniunt. Etenim cum in faciem ipsorum insufflasset, *Accipite, inquit, Spiritum sanctum* ⁵³, apparuit eis juxta mare Galilææ, *Habetis, inquit, aliquid quod manducetur* ⁵⁴? Per Spiritus insufflationem eos se fecisse parvulos significavit. Atqui non erant ætate parvuli. Rursus scriptum est : *Ecce ego et parvuli, quos dedit mihi Deus* ⁵⁵. Quoniam igitur pueri communicaverant carni et sanguini, et ipse pariter factus est particeps eorum, ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est diabolum, atque illos liberaret ⁵⁶. Cujusnam carnis et sanguinis factus est particeps ad eorum similitudinem, nisi illorum, qui malitiam omnem abjecerant, et ad sanctæ pervenerant mensuram infantie? Et ipsi rursus sunt perfecti, ut ait Apostolus, *donec occurramus omnes in unitatem fidei Filii Dei, in virum perfectum, ad mensuram ætatis plenitudinis Christi* ⁵⁷; et rursus : *Augmentum corporis facite ad ædificationem ejus in charitate* ⁵⁸. Ad eos qui sunt ejusmodi, loquitur Joannes apostolus : *Hæc scribo, inquit, vobis, filioli, quia cognovistis eum qui est ab initio. Scripsi vobis, adolescentibus, quia vicistis malum* ⁵⁹. Vides eos qui malitia parvuli sunt, fieri pugnatore aduersus inimicum? Ejus enim armatura quæ est malitia, sunt exuli. Et iidem patres evadunt, et ad perfectionis mensuram perveniunt. Quoniam committuntur eis mysteria et revelationes, donec sapientiam, et unitatem, et bonitatem, et mansuetudinem, et castitatem assequantur. Hi sunt qui Christum honorant in corpore suo.

VIII. Quæ cum ita sint, frater, et magna fames terram occupet, omni studio contendamus, ne quid nobis desit; sed bonitatem et fortitudinem atque

⁴⁶ Ephes. iv, 14, 15. ⁴⁷ I Cor. iii, 2, 3. ⁴⁸ Gal. iv, 1-3. ⁴⁹ II Tim. ii, 22. ⁵⁰ I Cor. xiv, 20. ⁵¹ I Petr. ii, 1, 2. ⁵² Hebr. vi, 13, 14. ⁵³ Joan. xv, 22. ⁵⁴ Luc. xxiv, 41. ⁵⁵ Isa. viii, 18. ⁵⁶ Hebr. ii, 14, 15. ⁵⁷ Ephes. iv, 13. ⁵⁸ ibid. 16. ⁵⁹ I Joan. ii, 14.

constantiam postulemus, ne hostis invidus nos A
decipiat, persuadeatque, ut abjecto pudore atque
misericordia, flagitia et scelera admittamus. Assi-
due igitur Deum cum David obsecrantes dicamus :
*Respice, et sudi me, Domine Deus meus. Illumina
oculos meos, ne unquam obdormiam in morte; ne
quando dicat inimicus meus: Prævalui adversus eum.
Quoniam qui tribulant me, si cecidero, gaudebunt* 60.
Si igitur nos adorti fuerint, clamemus, dicentes :
*Deus, quis similis erit tibi? ne taceas, neque com-
pescaris, Deus. Quoniam ecce inimici tui sonnerunt,
et qui oderunt te, extulerunt caput. Super populum
tuum inierunt consilium, et cogitaverunt adversus
sanctos tuos. Dixerunt: Venite, et disperdamus eos
de gente, et non memoretur nomen Israel ultra* 61.
Quamobrem supplicans Spiritui sancto dicebat : B
*Deus meus, pone eos ut rotam, et sicut stipulam ante
faciem venti. Imple facies eorum ignominia, et co-
gnoscant, quia tu es Deus solus* 62. Ecce quomodo
qui fide muniti sunt, cor suum armant adversus ini-
micos, et sese confirmant ad sanctam petram qui
Christus est 63; et cum animi fortitudine, *Circumde-
derunt, inquit, me sicut apes, et exarserunt sicut
ignis in spinis; et in nomine Domini, quia ultus sum
in eos* 64.

IX. Proinde si viderimus eos qui nos mali.ia sua,
id est acedia, circumdederunt, aut voluptate ani-
mam nostram dissolvere, aut ira nos adversus pro-
ximum, si quid perperam egerit, concitare, aut
oculos nostros ad cupiendam corporum pulchritudi-
nem commovere, aut proximi nostri sermonem nobis
tanquam venenum objicere, aut nos ad aliorum
verba carpenda pellicere, aut ad serondas inter fra-
tres discordias, dicentes, hunc esse bonum, illum
vero malum : fraudibus eorum ne succumbamus,
sed potius cum David magna animi fortitudine cla-
memus : *Dominus protector vitæ meæ. Si consistant
adversum me castra, non timebit cor meum. Si exsur-
gat adversus me prælium, in hoc ego sperabo. Unam
petiit a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo
Domini omnibus diebus vitæ meæ; ut videam lætiti-
am Domini, et visitem templum sanctum ejus. Quo-
niam protexit me; et ecce nunc exaltavit caput meum
super inimicos meos* 65. Hæc eorum sunt qui mentem
a mortuis excitant, quos Apostolus noctem appellat :
Non sumus, inquiens, noctis, nec tenebrarum 66. Eos
vero qui desideria dediti se ipsos negligunt, coar-
guit : *Qui dormiunt, inquiens, nocte dormiunt, et
qui ebrii sunt, nocte sunt ebrii* 67; et rursum : *Dies
Domini tanquam fur veniet, et non effugient* 68, quo-
niam sunt in nocte. Ad illos autem, qui mentem exci-
tant a vitiis, quæ sunt nox : *Induentes, inquit,
loricam fidei, et charitatis, et galeam spei salutis* 69.

X. Ab operibus ergo mortuorum vigilemus, et
animæ diligenter vacemus, ne quid agamus, quod

sit naturæ contrarium. Est enim animæ natura mu-
tabilis, et similis ferro, quod, si negligatur, rutilius
consumitur, igne autem excoctum purgatur, et
quandiu manet in igne, sicut ei simile, nec potest illi
quisquam attingere, quoniam ignis est. Itidem ani-
ma dum versatur et loquitur cum Deo, ignis efficitur;
et comburit inimicos suos, qui eam negligenti-
æ somno consopitam solent opprimere. Ut ferrum
igitur, anima renovatur, sanctaque efficitur, neque
amplius ulla in re istius mundi corrumpitur, sed in
recta natura sua quam habet a Deo, consistit.
Quod si a natura sua recesserit, perit. Quomodo
enim animalia terrestria, si in aqua demer-
tatur, intereunt, quoniam sunt e natura terre;
pisces autem in terram extracti moriuntur, quoniam
ex aquæ natura sunt; volucres vero in aere pe-
scunt, quod si in terram descenderint, timere
capiantur : sic et anima si a propria natura de-
serit, statim interimitur. Quamobrem qui divinis
muneribus donati sunt, mundi fraudes et dolos re-
formidant, ejusque fugiunt consuetudinem, ne in
laqueos et mortem incidant.

XI. Talis anima, ne si velit quidem, potest an-
nidum diligere. Meminit enim qualis fuerit, antequam
esset in Deo; et quid sibi ex mundo contigerit, et
quam male fuerit ab ipso tractata. Quomodo enim
cum in urbem quam expugnari rex inimicus
ingredietur, cives timore conterriti passim manibus
victori se dedunt; at ille statim dejectis alterius
regis imaginibus, legibusque sublatis, imagines
suas, et leges novas constituit : quod si cives legi-
mo regi clam denuntiarint, ut sibi ferat auxilium,
et iratus illa adversus hostem exercitum ducit,
civesque re intellecta, regi suo portas aperuerunt;
ingrediens ipse captum hostem interfecit, statim
suas et pristinas leges restituit, regis adversarii
statuis et legibus eversis et abrogatis. Tunc in-
vincibili civitas exsultat gaudio. Rex autem in illa
et sic eam munit, ut nemo possit amplius ex-
petere. Et cives suos docet arma tractare, ut nullus
tuant adversarium. Sic etiam anima post susceptum
baptisma, a diabolo fuit expugnata, qui eam pro
libidine sua evertit atque vastavit, extirpataque
veri regis imagine, suam erexit, fecitque ut in
anima sæculi istius curis et sollicitudinibus cæceret,
et in omnibus vitiis et peccatis volutaretur. Verum
posteaquam sancti magnique regis *Jesus Christus* be-
nignitas eam ad poenitentiam revocavit, facta regi
suo fores aperuit. At ille ingressus adversarium ex-
pulsit, et turpem ejus imaginem atque nefarias leges
abolevit, animamque in pristinam libertatem resti-
tuit; et suam in illa sanctam imaginem instauravit,
sanctas ei leges dedit, pugnandique peritiam tradi-
dit, et sensus illius omnes communivit, ac deinceps
in ea uti sua requievit. Fieri enim non potest.

60 Psal. xii, 4, 5. 61 Psal. lxxxii, 2-5. 62 ibid. 14, 17. 63 I Cor. x, 4. 64 Psal. cxvii, 12. 65 Psal. xvi, 4, 3. 66 I Thess. v, 6. 67 ibid. 7. 68 ibid. 2, 3. 69 ibid. 8.

grediatur in requiem Filii Dei, nisi ejus A habeat. Quemadmodum enim nullus mercedem accipit, in quo regis imago non sit neque eum nummularius probat, neque um thesaurum admittit : sic anima, nisi gñi et Domini nostri Jesu Christi servet, non probatur ab angelis, neque admisso rege : quin potius audit : Quomodo huc non habens imaginem meam?

Porro imaginis nota charitas est. *In hoc* B *quit, cognoscent vos meos esse discipulos, si inter vos*⁷⁶. At charitas ejus in nobis potest, cum anima ita divisa sit, ut et ærat, et diligat ea quæ mundi sunt. Etenim admodum volucris unica ala volare non potest anima nequit in Deum progredi, si alter ad mundum inclinet. Et quemadmodum quid ei necessarium desit, per mare transire potest : sic anima, si virtus ei aliqua desit, ionum pelagus non potest trajicere. Et odum nautæ si pulchra vestimenta, et chiet et calceamenta habent muliebria, officio et navigare non possunt, quia necesse est perditum : sic anima improbas spirituum admovissit superare non valet, nisi munit sollicitudinibus sit vacua. Et quemadmodum cum hostibus principis sui conflictum deficiant, non potest resistere : ita lversariis, id est, vitiiis et perturbationibus repugnare non valet, si virtutum armis C tus. Et quemadmodum (17) si pars aliqua verit, hostes in urbem per illam ingredi licet portæ custodiantur : ita si quis æli-tualis propugnacula aliqua ex parte per at flagitium aliquod sinat corrumpere, licet portas alioqui diligenter custodiat, tamen us diabolus ingreditur, et evertit omnia.

Neque vero hæc ipse confingo, sed ipsa te-rina Scriptura : *Et dixit Deus Noe : Te so-sc generatione vidi justum atque perfe-* Abraham vero : *Ambula, inquit, coram me, rfectus, et ponam pactum meum tecum in um*⁷⁷; et Isaac benedicens filio suo Jacob, uit, *meus corroboret te, donec possis facere stantatem ejus*⁷⁸. Et in Numeris scriptum D *is qui votum habet super se, se ipsum cu-ec vinum bibat, aut acem ex vino, aut inebriare potest, usque ad acinum uræ*⁷⁹; et in Deuteronomio : *Si ezieris, inquit, ad pugnam versarios tuos, custodi te ipsum ab omni t opere malo, donec tradatur inimicus tuus tuas*⁸⁰. Porro ex his septem gentibus ne-mino captivum servabis, ne doceat te pec-

*care contra me*⁸¹. Ac docens nos, ne contempnatis eos qui dicunt : Quando poterimus eos delere, cum tam multi sint? *Non poteris, inquit, delere eos in anno uno, ne forte terra deserta relinquatur, et multiplicentur feræ contra te, sed paulatim, donec numero augearis. Et dilatabit Deus terminos suos*⁸². Sæpe etiam præcepit illis Deus, *Cave, inquit, ne sædus inear cum Chananæis, quos ego sum deleturus a facie tua*⁸³. Jam cum Jesus filius Nave Hiericho obsideret ut illam everteret, *Anathema, inquit, constitues illam, et omnia quæ in ea sunt*⁸⁴. Et cum vellet manum cum hoste conserere, non potuit Israel resistere, sed fugit a facie ejus, propter exiguum anathema, quod surripuerat Achan. Et procidens Josue in faciem suam clamavit in conspectu Dei : *Vertit, inquit, Israel terga inimicis suis*⁸⁵. Et ego quid faciam? Et dixit ei princeps militiæ Domini : *Quoniam est in te anathema, Israel, non poteris resistere inimicis tuis*⁸⁶. Et non processit in prælium prius, quam e medio tolleret Achan. Ad hæc videmus, quomodo Saulem regno spoliaverit Deus, propter anathema quod ceperat ex Amalec⁸⁷.

XIV. Quid, quod Deus non audiit Israel, cum Jonathan hastam intinxisset in melle, eumque ad-movisset ori suo⁸⁸? Ecclesiastes præterea docens, quolibet minimo vitio virtutum aciem frangi dicebat : *Muscæ morientes perdunt suavitatem unguenti*⁸⁹. Et Ezechiel : *Quacunque, inquit, die justus deflexerit de via justitiæ suæ, et fecerit iniquitatem, omnes justitiæ ejus tradentur oblivioni*⁹⁰; et Apostolus : *Modicum, inquit, fermentum totam massam corrumpit*⁹¹. Ananias autem et Sapphira uxor ejus, cum fraudassent de pretio agri mentientes, repente ceciderunt ante pedes apostolorum, et exspirarunt⁹². *Si quis, inquit Jacobus, totam legem servaverit, offenderit autem in uno, factus est omnium reus*⁹³. Admonet nos Deus ut ad se nos convertamus : *In qua die, inquit per Ezechielem, converterit se impius a via impietatis suæ, et fecerit justitiam et judicium, iniquitatum ejus non recordabor, sed vita vivet. Quia nolo mortem peccatoris, sed potius ut revertatur, et vivat*⁹⁴. *Dicit Dominus Deus : Convertimini, convertentes. Cur interit domus Israel*⁹⁵? Et Jeremias : *Convertimini, inquit, ad me, domus Israel, et propitius ero vobis, dicit Dominus*⁹⁶; et idem rursus : *Nunquid qui cecidit, non resurget? et qui aversus est, non revertetur? Quare ergo aversus est populus iste aversione contentiosa? Apprehenderunt mendacium, et noluerunt reverti ad me, dicit Dominus. Convertimini ad me, et ego convertar ad vos*⁹⁷; et Dominus : *Si dimiseritis, inquit, hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester cælestis peccata vestra. Quod si non dimiseritis, nec*

. xiii, 35. ⁷¹ Gen. vii, 1. ⁷² Gen. xvii, 1. ⁷³ Gen. xxviii, 3. ⁷⁴ Num. vi, 2, 3. ⁷⁵ Dent. ⁷⁶ Dent. xx, 16-18. ⁷⁷ Dent. vii, 22. ⁷⁸ ibid. 2. ⁷⁹ Jos. vi, 17. ⁸⁰ Jos. vii, 8. ⁸¹ ibid. 13. ⁸² xv, 45 sqq. ⁸³ I Reg. xiv, 37. ⁸⁴ Eccl. x, 1. ⁸⁵ Ezech. xviii, 24. ⁸⁶ Gal. v, 9. ⁸⁷ Act. v, ⁸⁸ Jac. ii, 10. ⁸⁹ Ezech. xviii, 21-23, 32. ⁹⁰ Ezech. xxxiii, 11. ⁹¹ Jer. iii, 22. ⁹² Jer. viii,

quemadmodum, etc. Græce infra l. c., cap. 15.

*Pater vester dimittet vobis*⁹³. Si quis restrum, inquit Apostolus, *præoccupatus fuerit in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, corripite ejusmodi in spiritu lenitatis*⁹⁴; et Jacobus: *Fratres mei, inquit, si quis ex vobis erraverit a veritate, et converterit quis eum, scire debet, quoniam qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam suam a morte, et operiet multitudinem peccatorum*⁹⁵. Et ce quomodo cuncta Scripturarum testimonia nos commonent ut nosmetipsos exploremus, ne, dum studio virtutis incumbimus, malitiam servemus, aut iram adversus proximum, quæ labores nostros perdat, et Dominus noster Jesus Christus nobis eo tempore non opituletur, cum inimici nostri nos amixerint. His enim indignatur, cum ait: *Serpe nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me, nonne oportuit et te misereri conservi tui? Et iratus tradidit eum tortoribus, donec redderet omne debitum. Sic faciet Pater meus cælestis, nisi dimiseritis unusquisque fratri vestro e cordibus vestris*⁹⁶. Explora te ipsum, frater, et quotidie cor tuum excute in conspectu Dei, ut intelligas utrum in eo resideat indignatio, aut odium in fratrem tuum, aut contumelia, aut invidia, aut superbia. Quoniam si ejusmodi veneno infectum fuerit, Deo placere non poterit. Tibi in memoriam redige verba illa Domini Jesu: *Nisi dimiserit unusquisque proximo suo ex toto corde.*